reliquerunt. Sed ea methodus omnis proximè superiore libro plenius est à nobis exposita. Jam verò quæ de cyclo decemnovennali, deque mensium civili dispositione, & inæquabilitate supra cap. iv. tradita sunt, ea cernere licet in aureorum numerorum usû ad veteribus observata. Sic enim illi descripti sunt, ut alternas syzygias cavas efficiant; præterquam ubi intercalares menses occurrunt; quorum situs ex libro illo superiore petendus est.

Hæc numerorum aureorum descriptio ingeniosè, ac solerter excogitata fuit: ut, si quidem constanter ac perpetuò Neomenias indicaret, nihil aliud præterea requireres. Verum post aliquot sæcula frustrantur, ac fidem fallunt. Etenim post annos XIX, Luna non ad idem præcisè momentum redit; sed hora 1,27,32,41¹¹ citra veterem epocham consistit. post annos LXXXVI, horis 5,50,7,40¹¹. Ita post annos cccv, qui sunt cycli decemnovennales xvi, Luna uno fere die in anteriora versus mensis initium recedit, nempe horis 23,20,30,40¹¹. Ita post aliquot sæcula, novilunia, diebus iis relictis, ad quos eorum indices numeri consistunt, pristinos terminos antevertunt: ac nisi illi ipsi numeri pari progressionem retrò promoveantur, uno primum die; dehinc biduo; triduo postea, & quadriduo novilunia morantur; quemadmodum ante Gregorianam emendationem usuebat. Quæ enim ex aureorum numerorum methodo, verbis gratiâ, Luna prima pronuntiabatur, ea quinta erat à novilunio cœlesti: ex quolabes multiplex in Christiana sollemnia redundabat. Rursus in celebrando Paschate cardo æquinoctialis observandus est, ex veteri traditione, quam Nicæna Synodus approbavit. Atqui Julianus annus, quo Christianus fere orbis utitur, major est cœlesti anno Solari, ac Tropico, uti capite x. docuimus. Excessus annuus est scrupulorum primorum 11. quæ paulatim collecta in

annis cxxxiiii. circiter, solidi diei anticipationem efficiunt. Uno itaque die post annos totidem æquinoctiorum, ac solstitiorum puncta regrediuntur. Post alios totidem, altero die: tum tertio, quarto, & ita deinceps. Itaque quo tempore castigatum est à Gregorio Kalendarium, decem ferme dies solares illi cardines Nicænos terminos prævertent. Eo factum est, ut que novilunia antea Paschalia fuerant; à quibus scilicet quartæ decimæ putata dies in ipsum diem æquinoctii cadebant; quod Nicæno tempore Martii xxi. defixum erat; ad Pascha celebrandum idonea esse desierint; quod ad secundum mensent pertinerent, contra verò noviluna pleraque jam Paschalia esse cœperint; que hæcenus excluderentur. Adversus duplicem illam Paschalis cycli, ac methodi corruptelam duplex remedium comparandum fuit: ac tam æquinoctiorum, quam noviluniorum antecessioni consulendum. Id autem eatenus fieri oportuit; ut non solum contractus jam error superiorum temporum vitio tolleretur; sed multo magis ne in posterum accideret, certa ratione provideretur. Ac si præteritorum tantum annorum labes emendanda fuisset, satis erat numerus aureos pristinis sedibus emovere diebus decem: utputa aureus numerus xvi, qui in Nicæno Kalendario octavo Martii adscriptus, terminum Paschalem, sive Lunam xiv. confert in Martii xxi., que erat æquinoctii sedes; ut in idem æquinoctium illius decima quarta caderet, ad Februarii xxvi. traducendus fuerat. Hoc enim pacto terminus ejus in xi. Martii diem incurritur, ad quem æquinoctium Gregorii xiiii. tempore pervenerat. Verum post aliquot deinde sæcula perturbatio quadam similis oriretur; idemque numeri denuo sollicitandi essent; atque hoc toties repetendum, quoties æquinoctia, vel novilunia veteri statione decederent.

Præterea cum Nicæna Synodus æquinoctio verno diem præfixerit, Martii xxi., propter illius reverentiam retinenda, quoad fieri potest, sedes illa videbatur: neque permittendum, ut æquinoctium versus initia mensum impune migraret. His de causis, ne sapius interpellari descriptis in Kalendarium numero oportere; pro numeris aureis, epactæ Gregorii auctoritate substituta sunt. Etenim numeri illi cum xix. tantummodo sint, vacuus in unoquoque mense cellas relinquunt; ad quas cum novilunia pervenerint, nullis numerorum indicibus notantur. Epactæ Gregorianæ ad omnes mensum dies adnotantur. Epactas voco superfluos illos dies, quibus Julianus annus lunarem superat, de quibus capite iv. diximus: plenius autem superiore libro. Primum annus epactas quædam, ac proprie nullas habet; relinquit verò xi. anno sequenti: iste xxii. anno tertio. Sed populari consuetudine æpactæ primus annus xi. epactas habet; secundus xxii. Hæc est naturalis epactarum progressio, quam exemplum diem intervenit immutat; uti paullo postea declarabitur. Ex sunt triginta, & à xxx. ad i., ordine retrogrado procedunt; ideo quod cum annus quilibet Julianus lunarem excedat diebus xi., novilunia sequentia totidem diebus antecedentia prævertunt: atque adeo posterioris anni epactæ priores ex undenario numero superant. Majores ergo antecedentes esse convenit. Diximus aureos numeros xix., quibus diebus adscripti fuerunt; iis Neomenias Nicæno tempore committas esse: postea in anteriora progressas vacuos numeris dies occupasse. Horum numerorum in vices cum epactæ successerint, nimirum non omnes triginta eodem in cyclo funguntur; sed ex iis tantummodo xix.; que tamdiu fidem præstant, quamdiu Neomenia ad earum sedes adherescunt. At ubi illæ regressæ sunt, in epactas alias unitate superiores incidunt. Sic epactæ identidem mutantur, ultrò citroque migrantibus noviluniis. Quamobrem cycli sunt epactarum triginta; quorum singuli functiones suas aliquot annis, vel sæculis obeunt; ac sibi vicissim lampadem tradunt. Quanta enim epactarum varietas esse potest, tanta cycolorum decemvennialium, adeoque Kalendariorum sit oportet; si quis aureos numeros, ut olim, quam epactas adhibere malit. propterea quod ad epactæ cuiusque diem ac sedem novilunia pedetentim regrediendo perveniunt. Necessè est autem epactas eadem pluribus in cyclis habere locum, cum plures sint novemdecim, quo numero cycli singuli continentur. Hæc & id genus alia docuit uberrime Clavius noster in ingenti Opere, quo Kalendarium rationem explicavit:

neque pauca nos libro v. de eodem argumento differimus. Ea, si quis hanc omnem disciplinam accuratius comprehendere velit, penitus nosse, indidemque repetere debet. Hoc verò loco cum tyronem artis hujus erudire, ac per singula capita levius informata dumtaxat, adumbratæ ducere proposuerim; duo breviter de hoc Gregoriani Kalendarii artificio complectar: alterum, que sit epactarum in eo descriptio: alterum cuiusmodi cycolorum epactalium stasis sæculis defectus habeatur.

Epactas in Kalendario ita conditor ipsius digessit; ut alternis plenas, cavasque lunationes exhibeat. Notum est in civiles menses ad Lunam directos inæquales esse, cum duo menses diebus novem & quinquaginta constent. Hoc ut efficeret, certis in mensibus binas in unum diem epactas conferre debuit. Sunt enim epactæ omnestriginta; que duodecies geminatae, quot lunaris annus mensibus constat, cccix. faciunt. Atqui lunari anno non plures, quam ccciv. dies assignantur. Sex igitur in locis epactarum contrahenda sunt spatia. Id in Februarii, Aprilii, Junii, Augusti, Septembris, Novembrisque fit; ubicumque est epacta xxv., & xxv. continet: nempe quoties cum epacta xxv. numerus aureus componitur major undecim. Itaque tunc assumenda est epacta 25. Saracenicæ, ad epactam xxvi. apposita. Nam epacta xxvi. in illo cyclo feriat. Cum autem aureus numerus non minor undecim cum epacta xxv. comparatur, epacta xxiv. in usum non est. Quare tunc epacta xxv. usurpabitur. Utriusque ratio superiore libro tradita est. Etenim aurei numeri ita dispensantur, ut majoribus minoribusque, minoribus autem majoribus subjecti esse debeant. Sit igitur in cursu numerus verbi gratiæ x. cum epacta xxv. ambòque ad vi. Januarii diem adnotentur: proximus ab illo numerus aureus est, xviii. qui vacuo interjecto spatio scribetur ad viii. Januarii diem. Itaque vii. Januarius Neomenia carebit. Habet autem epactam xxiv. Hæc igitur vacabit. Esto jam numerus aliquis undecim major; utputa xxi.: huic proximè subjicitur i.; qui ad epactam xxiv. apponitur. In reliquis mensibus, ubi nullum est epactarum collegium, epacta 25. nihilominus ad xxv. collocatur; que annis illis feriat, quibus Saracenicæ sumetur. Præterea ultimo Decembris die epactæ duæ junguntur; 19. & xx.: quarum prior locum habet quando epacta xix. cum aureo numero xix. concurrat. Tunc enim prima sequentis anni lunatio Decembris incipit. Quare ultimo Decembris assignanda fuit epacta xix. alioqui inter epactam xix. que ad xi. Decembris adnotatur, & epactam insequentis anni i., que cadit in Januarii tricesimum, dies intercederent lxx., qui unus sÿzygiæ modum excedunt. Consulto itaque epacta xix. ultimo diei Decembris assignatur. Ceterum quo anno epacta xix. cum aureo numero xix. concurrat, epacta xx. non est in usu. quare Neomeniæ duæ nequaquam in eundem diem incidunt.

Superest defectus epactarum, que post annos aliquot immutandæ sunt duabus de causis. Prima est æquinoctiorum antecessio, propter quam primus mensis variat. Nam post annos cxxxiiii. ferè, uno die cardo æquinoctialis antevertit: & verbi gratiæ à xxi. Martii ad xx. transibit. ac tum epacta xxiv., que vii. Martii competit, Neomeniam Paschalem continebit; & epacta xxiiii. ad secundum mensent pertinebit: atque ita paulatim regredientibus æquinoctiis, procedet epactarum mutatio. Altera causa est, Lunæ æpactas, que in annis cccxii. circiter unum diem conficit. Fiet igitur ad epactas superiores transitus; nisi aliud quippiam obset. Epactæ enim ascendendo cresunt; descendendo minuuntur. Nam retrogrado ordine descriptæ sunt. Ceterum æquinoctiorum antegressioni ita in Gregoriana methodo consultur. Cum enim annis cxxxiiii. uno ferè die in anteriora migrent; in quadragesimo annis tri-duo procedunt. Ob id bissextilis dies tres in annis cccc. eximiantur: in primo anno tetracosoteteridis, in secundo, & tertio; qui communes sunt: quartus centesimus est bissextilis. In tribus sæculis prioribus, nisi lunares epilogismi prohibeant, ad epactas inferiores Neome-